۱۵۰واں باب

[ربیع الاول ۴ھ، اگست ۶۲۵ء]

زخمی شیر کا جوابی حملہ

غزوہ بنی نضیر

- ۲۸۰ جنگ اُحد کے بعد یہود کہاں کھڑے ہیں
- ۲۸۱ مسلمانوں کے جانی نقصان سے یہود کے روئے میں تبدیلی
- ۲۸۲ برّ معونہ کا المناک حادثہ بنو نضیر کی جلا وطنی کا پیش خیمہ
- ۲۸۳ بنو نضیر رسول اللہ صَلَّی اللہُ عَلَیْہِ وَاٰلِہٖ وَسَلَّمَ کو قتل کرنے کی تیاریوں میں
- ۲۸۴ بنو نضیر کو مدینے سے جلا وطنی کا انتباہ
- ۲۸۴ نام نہاد مسلمانوں کی جانب سے یہود کو تعاون کی یقین دہانی
- ۲۸۶ بنو نضیر کے خلاف اعلانِ جنگ اور لشکر کشی
- ۲۸۶ بنو نضیر کے قلعہ بند یہود کا شدید محاصرہ
- ۲۸۷ بنو نضیر محاصرے سے تگ آگئے
- ۲۸۸ بنو نضیر شکست تسلیم کر کے مدینے سے جلا وطن ہونے پر راضی
- ۲۸۹ بنو نضیر معافی ملنے پر گاتے بجاتے خوشی مناتے نکل گئے

زخمی شیر کا جوابی حملہ

غزوہ بنی نضیر [ربیع الاول ۴ھ، اگست ۶۲۵ء]

جنگِ اُحد کے بعد یہود کہاں کھڑے ہیں

یہود اپنے علماء کی ہر بات بلا چون و چرا مانتے اور ان کی اطاعت کرتے تھے، ان کے اس عیب و گناہ کی بنا پر آنے والے دنوں میں نازل ہونے والی سُوْرَةُ التَّوْبَةِ میں ان کے بارے میں کہا گیا کہ اِتَّخَذُوْا اَحْبَارَهُمْ وَ رُهْبَانَهُمْ اَرْبَابًا مِّنْ

آپ اپنی مسجد کے لیے مدینے کی جانب چل دیے۔

مدینہ واپس پہنچتے ہی آپؐ نے فوراً ہی محمد بن مسلمہ کو بنی نضیر کے پاس روانہ فرمایا اور انھیں یہ نوٹس دیا کہ تم لوگ مدینے سے نکل جاؤ۔ اب یہاں میرے ساتھ نہیں رہ سکتے۔ تمہیں دس دن کی مہلت دی جاتی ہے اس کے بعد جو شخص پایا جائے گا اس کی گردن مار دی جائے گی، یہ ربیع الاول ۴ ہجری [اگست ۶۲۵ء] کی بات ہے۔ جیسا کہ آپؐ نے انتہائی عجلت سے یہ کام انجام دیا اور اپنی معروف سنت سے ہٹ کر دوستوں سے مشورے کا بھی انتظار نہ کیا، پس یقیناً یہ اللہ ہی کے حکم سے ہوا ہوگا، جس میں کسی انتظار و مشورے کی گنجائش نہیں تھی۔